ESTADO DO TOCANTINS
P O D E R L E G I S L A T I V O

CÂMARA MUNICIPAL DE DÍANÓPOLIS

Ata n° 1.748 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Dianópolis -  TO
Endereço: Praça Francisco Liberato Póvoa, N° 271, Centro, CEP: 77300-000

CNPJ: 02.535.379/0001-60

Aos 28 dias do mês de Agosto de 2025, às 20h03min, sob a proteção de Deus e as presenças dos

senhores vereadores: Ailton Rodrigues de Araújo, Genivaldo Ferreira dos Santos, Tiago Dias Cardoso,

Hamurab Ribeiro Diniz, Weberly de Sousa Marques, Antônio Rodrigues Quirino, Ailton de Almeida

Maciel, Edna de Jesus Vieira, Giullian Oliveira Carmo e Leandro de Sousa Guedes. Destacou os

presentes, Marciano Bonfim, Lucinha Ribeiro, Luis Cláudio, Dr. Paulo, Ubirajara Rodrigues, Aldemir

Silva, Eveny Carvalho, Sérginho da Rádio, Ubiracy Silva, Lucélio Mota, Tarcício Aires e Dra.

Francisca. O senhor presidente Jurimar José Trindade Junior declarou aberta a presente sessão. Leitura

bíblica realizada pelo vereador Ailton de Almeida Maciel. Pequeno Expediente: Leitura da Indicação

N° 60/2025 - O Vereador que a presente subscreve vêm na forma regimental, após ouvir o douto

Plenário, indicar ao Poder Executivo Municipal, que seja enviado a essa egrégia casa de leis o Plano

Diretor do Município de Dianópolis-To. Autoria: Vereador Giullian Oliveira Carmo. Leitura da

Indicação N° 61/2025 - O Vereador que o presente subscreve vem na forma regimental, após ouvir o

douto Plenário, indicar ao Poder Executivo Municipal, que seja realizada a construção de uma galeria
no Córrego Vargem Grande, o término da Ponte da Taboca e toda a infraestrutura necessária para

garantir o trânsito de pessoas naquela região. Autoria: Vereador Tiago Dias Cardoso. Leitura do

Projeto de Resolução N° 04/2025 -  Dispõe sobre a Instituição da Galeria Lilás na Câmara Municipal

de Dianópolis-TO. Autoria: Vereador Edna de Jesus Vieira e Jurimar José Trindade Júnior.

Distribuído: Comissão de Constituição, Justiça e Redação e Comissão de Administração, Trabalho,

Transporte, Agroindústria, Comércio, Desenvolvimento urbano e Serviços Públicos, Meio ambientes,

Cultura, Turismo, Direitos do Consumidor e Direitos humanos. Leitura do Projeto de Resolução N°

05/2025 -  Dispõe sobre a Criação da Procuradoria da Mulher no âmbito da Câmara Municipal de

Dianópolis, e dá outras providências. Autoria: Vereadora Edna de Jesus Vieira e Jurimar José Trindade

Júnior. Distribuído: Comissão de Constituição, Justiça e Redação e Comissão Finanças Orçamento.

Tributação, Fiscalização e Controle, e Comissão de Administração. Trabalho, Transporte,

Agroindústria, Comércio, Desenvolvimento urbano e Serviços Públicos, Meio ambientes, Cultura,
Turismo, Direitos do Consumidor e Direitos humanos. Leitura do Projeto de Resolução N° 06/2025

Autoriza a Mesa Diretora a baixa e doação de bens móveis do quadro patrimonial do Poder Legislativo

da Câmara Municipal de Dianópolis, e dá outras providências correlatas. Autoria: Mesa Diretora.
Distribuído: Comissão de Constituição Justiça e Redação e Comissão de Finanças Orçamento,

Tributação. Fiscalização e Controle. Leitura do Projeto de Lei N° 34/2025 -  Institui o dia do romeiro

da sucupira no município de Dianópolis, estado do Tocantins, e dá outras providências Autoria:

Vereadores Tiago Dias Cardoso, Antônio Rodrigues Quirino, Ailton Rodrigues de Araújo, Genivaldo

Ferreira dos Santos, Flamurab Ribeiro Diniz, Weberly de Sousa Marques, Ailton de Almeida Maciel,

Edna de Jesus Vieira, Giullian Oliveira Carmo e Jurimar José Trindade Júnior. Distribuído: Comissão

de Constituição, Justiça e Redação Comissão de Administração, Trabalho, Transporte, Agroindústria,

Comércio, Desenvolvimento urbano e Serviços Públicos, Meio ambientes, Cultura, Turismo, Direitos

do Consumidor e Direitos humanos. Leitura do Projeto de Lei N° 35/2025 -  Altera dispositivos da Lei

1579/2024 e dá outras providências. Autoria: Mesa Diretora. Distribuído: Comissão de Finanças e

Orçamento e Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Comissão de Administração, Trabalho,

Transporte, Agroindústria, Comércio, Desenvolvimento urbano e Serviços Públicos, Meio ambientes,

Cultura, Turismo, Direitos do Consumidor e Direitos humanos. Leitura do Projeto de Lei N° 36/2025 -

Dispõe sobre a proibição de nomeação para cargos em comissão e funções de confiança, no âmbito da

Administração Pública Municipal, de pessoas condenadas por violência contra a mulher, racismo e

homofobia, e dá outras providências. Autoria: Weberly de Sousa Marques, Flamurab Ribeiro Diniz e

Genivaldo Ferreira dos Santos. Distribuído: Comissão de Constituição, Justiça e Redação Comissão de

Administração, Trabalho, Transporte, Agroindústria, Comércio, Desenvolvimento urbano e Serviços

Públicos, Meio ambientes, Cultura, Turismo, Direitos do Consumidor e Direitos humanos. Grande

expediente: Discussão e votação da Indicação N° 60/2025. Autoria: Vereador Giullian Oliveira Carmo.

Em discussão. Em votação. Em tempo os vereadores Edna de Jesus Vieira, Hamurab Ribeiro Diniz,

Antônio Rodrigues Quirino, Ailton de Almeida Maciel e Leandro de Sousa Guedes solicitaram para
subscrever a referida Indicação. Aprovada por unanimidade em único turno. Discussão e votação da

Indicação N° 61/2025. Autoria: Vereador Tiago Dias Cardoso. Em discussão. Em votação. Em tempo

os vereadores Edna de Jesus Viera, Giullian Oliveira Carmo e Antônio Rodrigues Quirino solicitaram

para subscrever a referida indicação. Aprovada por unanimidade em único turno. Passando a

Comunicação das lideranças, fez uso da palavra o líder de Democracia e Independência o vereador

Ailton Rodrigues de Araújo, com a parte do vereador Genivaldo Ferreira dos Santos. Fez o uso da

palavra o líder de Governo, vereador Giullian Oliveira Carmo com a parte os vereadores Antônio

Rodrigues Quirino e Weberly de Sousa Marques. Ordem do dia: Não havendo ordem do dia. Em

tempo o senhor Presidente Jurimar José Trindade Júnior convidou para Audiência Pública a ser

realizada no dia 02 de setembro de 2025 ás 19h no plenário da Câmara Municipal de Dianópolis, no

qual irá tratar sobre a alteração da Lei Orgânica Municipal. Passando as considerações finais. Fez uso

da fala os vereadores Tiago Dias Cardoso, Leandro de Sousa Guedes, Antônio Rodrigues Quirino,
Genivaldo Ferreira dos Santos, Ailton Rodrigues de Araújo, Giullian Oliveira Carmo, Weberly de

Sousa Marques, Edna de Jesus Vieira, Ailton de Almeida Maciel e Jurimar José Trindade Júnior. Não

havendo nada mais a tratar o senhor presidente Jurimar José Trindade Júnior declarou encerrada a

presente sessão, convocando a próxima para o dia 15 de Setembro de 2025, às 14:15 nr, e eu, Io

secretária Edna de Jesus Vieira, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada por mim, pelo

segundo secretário Genivaldo Ferreira dos Santos e pelo Senhor Presidente Jurimar José Trindade

Junior.

s \

í \  w v  a í x
àivihdo Ferreira dos Santos

Segundo Secretário